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Zadání práce
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4. Navrhněte programové vybavení s využitím poznatků z předchozích bodů zadání. Při
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ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis is to create a network monitoring tool, which will graphically

represent the gathered data in a suitable way and will be easily expandable with further

routines. The major task is to create an option to display data from elsewhere and monitor

internal a computer network at the same time. The idea of design came from the real company

environment where this new monitoring tool replace the older monitoring tool currently

working there. Additionally, the new monitoring tool should provide a suitable option for

other companies that are searching for a simple monitoring tool. One of the features of

this software is recording device history and display statistics of them. Analysis of existing

monitoring tools, shortcomings in the same market area and analysis of selected technologies

are the major interest in the theoretical part of the thesis. These technologies are selected

with an emphasis on the most suitable solution for the specific company environment for

which the monitoring tool is designed, but also for general use in other companies. The

practical part of the thesis proposes the overall system and then describes its implementation.

In the end, the implemented system is tested and other planned extensions of the system are

mentioned here.

ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvoření systému pro kontrolu firemní sítě, který bude vhodným způso-

bem graficky reprezentovat získaná data a bude snadno rozšířitelný o další testy. Hlavním

zadáním je vytvořit možnost pro zobrazování dat odkudkoliv a zároveň monitorovat interní

sít’. Systém byl navržen na základě konkrétního firemního prostředí, kde by měl nahradit již

zastaralý systém a zároveň být vhodnou možností pro další firmy, které hledají jednoduché

řešení monitorování sítě. Jednou z funkcí je logování dat a zajistit vhodné grafické prezentace.

Teoretická část práce je primárně zaměřena na analýzu existujících aplikací, nedostatky

tvořící na podobném trhu a analýzu následně vybraných technologií. Tyto technologie jsou

vybírány s důrazem na nejvíce vhodné řešení pro konkrétní prostředí pro které je aplikace

navrhována, ale zároveň i pro obecné použití v jiných prostředích. V praktické části je navržen

celkový systém a následně popsána jeho implementace. V závěru je implementovaný systém

otestován a jsou zde zmíněny i další plánovaná rozšíření systému.
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1. Úvod

Cílem této práce je vytvořit jednoduchý systém pro monitorování firemní sítě pro menší pod-

niky. Realizovaný systém bude modulární, a bude umožňovat snadnou správu a rozšiřitelnost

aplikace. Pro firmu je důležité udržet všechna svá místní zařízení pod dohledem, aby bylo

vidět, jestli jsou dostupná, popřípadě mít schopnost spouštět vzdálené testy. Správce bude

mít přístupnou aplikaci pro ovládání, kde bude moci spravovat svá zařízení reprezentovaná

pomocí IP adres. Následně lze těmto zařízením přiřazovat jednotlivé testy z výběru a řádně

je přizpůsobit svým potřebám. Velmi důležitou věcí je informování uživatele o případném

výpadku zařízení či jiné chybě v jeho systému. Aplikace bude vybavena možností upozornění

při výpadku některého z nich.

První část této práce je věnována teoretickému rozboru, kde jsou analyzovány některé

vybrané aplikace podobného zaměření. Jsou zde zmíněny pozitiva, negativa a následně pak i

jejich souhrn pro náš systém. V následující kapitole jsou poté analyzovány možnosti techno-

logií, které by mohly být použity na vývoj. Na závěr je uveden rozbor použitých technologií

pro konkrétní začlenění do implementace.

V druhé části jsou využity poznatky z teoretického rozboru a jsou zde navrženy všechny

vhodné funkcionality, které by měl výsledný systém obsahovat. Následně je v této části

navržena celková struktura systému, ukládání dat, komunikace a přenos informací nebo

zabezpečení dat systému.

V poslední části práce je popsána implementace navrženého systému, je zde uvedena

struktura výsledného projektu a funkce jednotlivých částí. Poté je zde popsán postup testování

systému a v závěru je navržen budoucí rozvoj systému.
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2. Analýza potřebných vlastností

V této kapitole budou analyzovány nutné vlastnosti pro náš systém, které potřebujeme,

abychom splnili požadavky naší cílové firmy. Zároveň se tyto požadavky pokusíme splnit, aby

byl systém použitelný i pro jiné společnosti.

Cílová firma vlastní několik typů zařízení, která jsou potřeba testovat. U některých je

informace o jejich stavu kritická a u dalších zase méně. My si pokusíme rozdělit zařízení

podle této úrovně, abychom věděli, v jakém pořadí máme do našeho systému postupně

dodávat nové testovací metody.

2.1 NEZBYTNÉ TESTOVACÍ METODY

Důležitou informací v celém systému je dostupnost. Zda máme zařízení v počítačové síti

dostupné nebo nelze zjistit jednoduchým testem PING[68]. Takový test by měl být základem

každého testování a měl by být nastavitelný dle požadavků uživatele monitorovací aplikace

(možnost opakovaného testování nebo vypršení času na testování). Z toho důvodu by jedna

z prvních testovacích metod měla být právě test PING, který lze snadno aplikovat na téměř

každé zařízení.

V naší cílové firmě se nalézá velké množství UPS[81] zařízení. UPS je záložním zdrojem,

pokud dojde k poruše připojení elektrického proudu. Pokud by došlo k takové poruše mimo

pracovní dobu, tak by to mohlo znamenat možná rizika. Zároveň, pokud by odstávka elek-

trického proudu trvala déle než jsou UPSky schopné pokrýt, tak v ideálním případě chceme

bezpečně zařízení vypnout. Z tohoto důvodu potřebujeme znát stav UPS zařízení, abychom

dle těchto informací mohli správně naložit.

V našem případě test UPS obsahuje ještě další požadavek a tím je získávání dat z tohoto

zařízení. V reálném prostředí se můžeme setkat s více typy zařízení UPS a každé má jiný

software, který nabízí jiné možnosti pro získání takových dat. V cílové firmě se nachází celkem

3 typy zařízení UPS a všechny poskytují možnost připojení pomocí protokolu SNMP[73].
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SNMP tvoří standard pro získání dat z takovýchto zařízení.

Implementací těchto dvou kritických testovacích metod získáme pevný základ pro naší

aplikaci.Naší snahou bude vytvořit programové prostředí takové, že bude velmi snadno rozší-

řitelné (modulární). V těchto dvou testovacích metodách nalezneme již potřebné vlastnosti

pro tvorbu nových metod.

2.2 OSTATNÍ TESTOVACÍ METODY

Mezi další testovací metody, které potřebujeme implementovat (jedná se o nadstavbu sys-

tému a v aktuální verzi systému se nevyskytují), se řadí například:

• Testování teploty pomocí teploměrů umístěných v serverové místnosti nebo jiných

důležitých místech firmy

• Testování kapacity diskového prostoru na cílovém zařízení

• Testování logovacích souborů (hledání shody textového řetězce)

• Spouštění externích testů (příkazové soubory (Windows))

• Rozesílání pravidelných SMS zpráv o stavu systému

Nachází se zde mnoho dalších testů, které mohou být použity v mnoha případech, a

pokud bychom měli již implementaci testů z předchozí kapitoly 2.1, tak implementace těchto

testů nebude složitá z pohledu programátora. Vše se odvíjí od samotné implementace, kterou

chceme systém připravit pro taková možná rozšíření a následně do systému snadno přidat

další testy dle potřeby.

2.3 MOŽNÁ ROZŠÍŘENÍ

Jedna z možných rozšíření, která by mohla být přínosem, je podpora I/O modulů Quido[38],

které dokáží zaznamenávat vstupní informace přes hardwarové rozhraní COM[23] a získávat

informace pro mnoho zařízení různých typů a umožní testování těchto zařízení. Quido jsou

zařízení, která mají vstupy a výstupy, a která lze sledovat a ovládat přes počítačovou sít’

(Ethernet[31]), USB[82], RS232/RS485[71].
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2.4 SOUHRN

Hlavním cílem práce bude vypracování takového systému, který bude snadno rozšířitelný

o nové testovací metody. Zároveň musíme připravit minimalistický model tohoto systému

(MVP[54]). Chtěli bychom implementovat všechny kritické testy, aby bylo možné systém otes-

tovat v reálném prostředí, a pokud úspěšně vytvoříme toto fungující prostředí, tak budeme

dále vyvíjet nové testy, které zvýší použitelnost systému.
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3. Analýza existujících aplikací

V této kapitole budou analyzovány tři vybrané nástroje pro monitorování počítačové sítě,

které jsou často využívány. Zároveň tato řešení již byla konzultována a zvažována k nasazení

pro naše konkrétní cílové prostředí. Naše požadavky na tento systém obsahují limity, které

vedou k vytvoření vlastního řešení a zároveň můžeme rozšířit tento systém pro veřejnost.


[…]


struktury, aby zvládl i zvukové nebo SMS upozornění, ale chybí samotná implementace

těchto modulů.

9.1.6 Prázdninový kalendář

Do budoucna chceme přidat do našeho systému možnost výběru prázdninového kalendáře,

který bude sloužit pro možnou odstávku zařízení po danou dobu.

Pokud uživatel ve své firmě má testy, které závisí na fyzické přítomnosti, tak po dobu

prázdnin by mohlo nastat, že takové testy budou hlásit chybu. Pokud uživatel bude chtít

tomuto zabránit, tak mu umožníme vybrat dny, ve kterých se testování nebude provádět.

9.1.7 Priorita rutin

Chceme přidat možnost nastavit rutinám prioritu, aby bylo snadno nastavitelné, která rutina

má být vykonána jako první a která jako další.

9.1.8 Import/Export zařízení

Další vlastností, kterou chceme implementovat je možnost exportovat nebo importovat celou

strukturu nastavených zařízení. Díky tomuto řešení umožníme uživateli snadno přenášet

nastavení, zálohovat je nebo nastavovat zařízení pomocí textového souboru.

9.1.9 Správa uživatelů

Chceme rozšířit možnosti správy uživatelů. Aktuálně se v celém systému nachází pouze

výchozí jeden uživatel - admin. Plánem je přidat možnost pro vytvoření uživatele a přidělit
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mu role, podle kterých případně zamezí přístup do některých sekcí systému (například právo

čtení bez zápisu - uživatel bude moci pouze data číst, nikoli měnit).

9.1.10 Jednotkové testy / codereview

Potřebujeme znovu projít celou strukturu a ucelit řešení, zkontrolovat konvenci pojmenování

programových struktur a upravit místa kódu, která neodpovídají standardům MVVM[55]. Na

základě těchto úprav budeme moci implementovat jednotkové testy, které momentálně v

systému chybí. V aktuální době se nejedná o závažný problém, ale s možným přírůstkem

testovacích metod by hrozilo riziko složitějších úprav při nalezení chyby.

9.1.11 Viewer rozhraní pro grafovou prezentaci dat

Chceme rozšířit náš webový zobrazovač dat o informační stránku prezentace dat, která bude

uvádět statistiky celého systému s možností přizpůsobení zobrazených dat.

9.2 MOŽNÁ ROZŠÍŘENÍ APLIKACE

V této sekci uvedeme rozšíření, o kterých zvažujeme jejich implementaci a na budoucím

posudku hotového systému bude teprve rozhodnuto, jestli jsou tato řešení potřebná nebo ne.

9.2.1 Speciální test pro I/O moduly

Již v sekci analýzy (2.3) jsme zmínili možná rozšíření o I/O moduly. Tyto moduly by v bu-

doucnu mohly snadno řešit vlastní problematiku testování. Uživatel by snadno mohl testovat

vstupy těchto zařízení, na základě kterých upraví hardware těchto I/O modulů do svého

požadovaného stavu.

9.2.2 Správa uživatelů

Rozšíření uživatelů můžeme vzít ještě trochu globálnějším směrem. Pokud firma využívající

náš systém spravuje uživatele pomocí Microsoft řešení (ActiveDirectory[10]), tak se zde

dostáváme ke značné výhodě našeho designu databázového modelu. Totiž, databázový model

je generovaný z výchozího Microsoft designu, který umožňuje snadnější napojení do systému

ActiveDirectory. Systém je na toto řešení připraven a rozhodně je to jedno z možných rozšíření,

které umožní uživateli snadněji spravovat své zaměstnance s automatickým přístupem ke

kontrole zařízení.
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10. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a vytvořit monitorovací systém pro malé a střední

firmy, který bude nabízet řešení bez nutných poplatků s podporou platformy Windows.

Nejprve byl proveden rozbor potřebných vlastností, které jsou na systém kladeny cílovou

firmou, pro kterou je systém přednostně vyvíjen. Seznámili jsme se s moderními nástroji,

které v dnešní době jsou populární pro monitorování počítačové sítě a porovnali jsme možné

použití takového systému s našimi požadavky. Dalším důležitým krokem bylo vybrání vhod-

ných technologií pro implementaci. Důrazně jsme dbali na možnost vývoje systému pro

více platforem a zároveň na jednoduchou rozšiřitelnost a použitelnost pro programátora i

uživatele.

V další části práce byla popsána implementace jednotlivých projektů celého systému.

Popisy obsahují struktury daných projektů s obeznámením jednotlivých sekcí kódu a jeho

funkce v systému. Popsali jsme způsob sofistikované implementace správy rutin, které tvoří

testování pro zařízení. Uvedli jsme zde i ukázka možného scénáře pro přidání nových testů do

celého systému. Následuje rozbor implementace databázového systému s datovým modelem,

který elegantně řeší minimalistické řešení a snadnou správu tohoto systému. V závěru této

části práce jsou uvedeny ukázky některých částí kódu, které jsou pro systém klíčové. Jejich

implementace vyžadovala navrhnutí sofistikované struktury tak, aby implementace byla pro

zbytek systému co nejjednodušší a snadno rozšiřitelná.

V následujících kapitolách je popsáno uskutečněné testování aplikace s jejími scénáři a

výsledky. Dále je zde zmíněný plánovaný budoucí vývoj a možné rozšíření tohoto systému.

Výsledný monitorovací systém se nachází teprve na počátku svého možného nasazení.

Práce na celém projektu však zdaleka nekončí. Aktuální verze pro nás představuje velmi

silný základní projekt. Díky sofistikované struktuře můžeme snadno vytvářet další testovací

metody pro jeho širší použitelnost. Jako zajímavost může posloužit informace, že celý projekt

(projekt Ixs.DNA[27] není počítán) obsahuje 29,500 řádků C# kódu (363 souborů .cs) a 4,500

řádků značkového jazyka XAML (36 souborů .xaml).
