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Obsah práce

Práce se zabývá vytvořením systému pro kontrolu jednotlivých zařízení ve firemní síti. V dané firmě je
potřeba monitorovat síť a stávající řešení nejsou zcela vyhovující.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Vytvořená aplikace pro kontrolu firemní sítě je plně funkční, přehledná, uživatelsky přívětivá a během
jejího testování jsem se nesetkal s žádnými problémy, co se funkčnosti týče. V analýze existujících
aplikací chybí informace o tom, zda jsou ceny za licence jednorázové nebo na bázi měsíčního/ročního
poplatku, aby bylo možné lépe porovnat finanční náročnost existujících aplikací. Popis implementace
je velice důkladný, ale na druhou stranu by mělo být více času věnováno návrhu komunikace se
serverem, kdy je potřeba zajistit synchronizaci dat mezi serverem a klientem a je zvoleno řešení
opakujících se dotazů na server. Minimálně by bylo vhodné zvážit navázání spojované komunikace.
Vzhledem k tomu, že se jedná o webovou aplikaci, tak v kapitole 6.3 zabezpečení chybí zmínka o
použití protokolu HTTPS.

Formální úroveň

Práce je psána srozumitelně a přehledně.

Práce s literaturou

Všechna použitá literatura je relevantní, převážně jde o technické návody související s implementací
aplikace. Důležité informace v textu odkazovány.

Splnění zadání

Zadání bakalářské práce bylo splněno ve všech bodech. Aplikace je plně funkční a využívána v
reálném provozu dané firmy.

Dotazy k práci
Proč nebyla použita spojovaná komunikace mezi klientem a serverem místo opakujících se dotazů? A
jak náročná by byla případná úprava aplikace na spojovanou komunikaci?

Byla webová klientská část testována i na mobilních zařízeních?

Bylo opravdu za potřebí vytvářet desktopovou aplikaci pro obsluhu nastavení a webovou aplikaci pro
zobrazování dat? Nestačila by pouze webová aplikace s přiřazenými právy jednotlivým uživatelům?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 5.6.2020 Ing. Tomáš Balíček